•

•

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 577 /GPMMN/2023
Água Azul do Norte-PA, 22 de Junho de 2023.

Define, no ômbito do Municfpio de Água Azul do Norte, o valor
para pagamento das obrigações de pequeno valor (RPV), nos
termos do art. 100, § § 3º e 4º, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 62, de 09 de

dezembro de 2009.

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte, do Estado do Pará, ISVANDIRES
MARTINS RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 70 da Lei Orgânica
deste Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam definidos no âmbito do Município de Água Azul do Norte, suas autarquias e
fundações, como obrigações de pequeno valor que aludem os § § 3º e 4º do art. 100 da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 62, de 09 de
dezembro de 2009, os créditos oriundos de decisão judicial transitada em julgado, cujo

montante total atualizado não exceda a 8 (oito) salários mínimos.

Art. 2º A obrigação de pequeno valor expedida pelo juízo da execução de que trata esta Lei
deverá ser paga mediante depósito judicial, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados
da data em que for protocolada perante o órgão competente, observada a ordem cronológica

própria.

Art. 3º São vedados o fracionamento, a repartição ou a quebra do valor da execução para que
o pagamento se faça, em parte, na forma estabelecida no art. 2º desta Lei e, em parte, com a

expedição de precatório .

Art. 4º Se o valor da execução ultrapassar o estabelecido no art. 12 desta Lei, o pagamento

será realizado por meio de precatório, sendo facultado ao credor renunciar expressamente

ao crédito excedente e optar pelo pagamento do saldo, sem precatório, mediante requisição

de pequeno valor, na forma prevista no § 32 do art. 100 da Constituição Federal.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.
Gabinete do Prefeito M pai de Água Azul do Norte, 22 de Junho de 2023.

Prefeito Municipal

Av. Lago Azul, s/n Centro - CEP: 68533-000
CNPJ 34.671.057 /0001-34
Cont~to Tel.: 94- 99196.8485 - 99114.2781
:ma1I: gabinetedoprefeito.aguaazul@gmail.com

gua Azul do Norte - PA

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}